
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   65   DEL    28/08/2020                 PAG. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr.  65 del 28/08/2020

Oggetto:

DELIBERAZIONE DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE DEGLI IMMOBILI FACENTI PARTE DEL PATRIMONIO
COMUNALE. CUP:H56J20000500001

Nell'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di agosto, alle ore 12,00 nella sala,
appositamente convocata, si riunisce la Giunta del Comune di Novi di Modena in videoconferenza,
secondo i criteri definiti con decreto sindacale prot. n. 4213 del 23.03.2020. La presente seduta è
svolta avvalendosi del sistema tecnologico videoconferenza Cisco Webex Meeting con l'intervento
dei Signori:

1- DIACCI ENRICO Sindaco P

2- FABBRI MAURO Vice Sindaco P

3- BACCHELLI SUSANNA Assessore A

4- FRACAVALLO ALESSANDRO Assessore P

5- MONTANARI ELISA Assessore P

6- CASARINI ELISA Assessore non consigliere P

 Presenti n. 5   Assenti n. 1

Partecipa in videoconferenza il  Segretario Comunale  del Comune di Novi di Modena Sig.
GARUTI  ANNA LISA.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. DIACCI  ENRICO nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti
all'ordine del giorno.  



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   65   DEL    28/08/2020                 PAG. 2

N. Prop. 66727

N. 65

DELIBERAZIONE DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE DEGLI IMMOBILI FACENTI PARTE DEL PATRIMONIO
COMUNALE. CUP: H56J20000500001.

- - -
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione - DUP 2020" e successivi atti di variazione;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/03/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022" e successivi
atti di variazione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 26/03/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2020/2022" e
successivi atti di variazione;

Fatto presente che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno del 30 Gennaio 2020 sono stati attribuiti ai comuni i contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019 n° 160, è
stato assegnato per l’anno 2020 al Comune di Novi di Modena un contributo pari a €. 90.000,00;

Considerato che nel bilancio di previsione dell'ente nell'annualità 2020 è stata iscritta la maggiore
entrata  di € 90.000,00 assegnata dal  Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno ai sensi dell’art.1 commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019 n°160
destinata ad opere pubbliche in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili,

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”. 

e una maggiore spesa per messa in sicurezza del patrimonio comunale

Vista la Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 30 del 30/07/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto:"Permanere degli equilibri generali e di bilancio ai sensi dell’art.193
del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e assestamento generale al Bilancio di previsione
2020-2022. Modifica del programma triennale 2020-2022 dei lavori pubblici ed elenco annuale"



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   65   DEL    28/08/2020                 PAG. 3

con cui è stato variato l'intervento finanziato dal contributo di cui sopra: da intervento di messa in
sicurezza del patrimonio comunale "Rimozione amianto Bocciodromo di Rovereto s/S". a
intervento di efficientamento energetico degli impianti di illuminazione degli immobili facenti parte
del patrimonio comunale;

Precisato che con decreto del Sindaco avente Prot. n. 514 del 14/01/2019 è stata designata la nuova
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio, Arch. Gherardi Sara, con decorrenza
dal 14/01/2019;

Visto il progetto definitivo-esecutivo inerente gli interventi di efficientamento energetico degli
impianti di illuminazione degli immobili facenti parte del patrimonio comunale,  redatto dal
Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione, Geom. Galavotti Geminiano, nel quale
emergono i vari interventi da eseguire ed ammontante complessivamente ad € 90.000,00, così
suddiviso:

Lavori €                         75.028,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                           1.500,56

Totale opere a base d'appalto €                         76.528,56

IVA al 10% €                           7.652,86

Incarico per direzione lavori €                           2.100,00

I.V.A. 22% e cassa 5% su incarico €                              590,10

Incarico coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €                           1.250,00

I.V.A. 22% e cassa 4% su incarico €                              336,00

Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii.)

€                           1.530,57

Somme a disposizione dell'Amministrazione €                                11,91

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €                         90.000,00

Rilevato che:
il contributo è stato assegnato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e

territoriali del Ministero dell’interno per l’attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019 n° 160, è stato
assegnato in misura differenziata in base alla popolazione, ai Comuni con popolazione ricompresa
tra 10.001 e 20.000 abitanti, tra cui è ricompreso il Comune di Novi di Modena, il contributo è di €
90.000,00 euro riguardante progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   65   DEL    28/08/2020                 PAG. 4

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi di messa in sicurezza di
patrimonio comunale;
 il Comune può finanziare uno o più lavori pubblici a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella
prima annualità dei programmi triennali di cui all'art. 21 del codice dei contratti (D.Lgs 50/2016);

il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 Settembre 2020 pena la revoca del contributo;

Considerato che l’amministrazione ha individuato gli interventi di efficientamento energetico degli
impianti di illuminazione degli immobili facenti parte del patrimonio comunale, attraverso la
realizzazione di un progetto che prevede, in vari immobili del patrimonio comunale, la sostituzione
dei corpi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi tecnologici a LED con le medesime
caratteristiche illuminotecniche, al fine di ottenere risparmio ed efficienza energetica;

Dato atto che il progetto di cui trattasi consta dei seguenti elaborati:

Relazione tecnica;

Computo metrico estimativo;

Elenco prezzi unitari;

Elaborati grafici;

Capitolato Speciale d'Appalto;

Cronoprogramma;

e che non si rende necessario modificare nessuno degli elaborati sopra richiamati;

Precisato che gli elaborati sono disponibili in originale agli atti del Servizio Tecnico Manutentivo e
Patrimonio in quanto redatti in files non supportati dal programma degli atti deliberativi;

Preso atto che il progetto in oggetto è conforme a quanto previsto dall'art. 23 del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017;

Dato atto che ai lavori oggetto della presente Deliberazione è stato assegnato un codice unico di
progetto CUP: H56J20000500001 ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive modifiche ed
integrazioni;

Fatto presente che il progetto definitivo-esecutivo, ammontante complessivamente ad € 90.000,00, 
è finanziato con il contributo dello Stato Art.1 comma 29 legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020)
e trova copertura finanziaria al meccanografico 0105202, cap. n. 3026/1, peg. n. 9, sull’esercizio
2020 del Bilancio 2020-2022;

Dato atto che la verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. è stata
positivamente eseguita dal Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio e R.U.P.,
Arch. Sara Gherardi;

Vista l’attestazione di validazione del progetto dal R.U.P. e Responsabile del Servizio Tecnico
Manutentivo e Patrimonio Arch. Sara Gherardi, resa ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 e ss.mm.ii., e depositata agli atti del Servizio;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   65   DEL    28/08/2020                 PAG. 5

Adempiuto a quanto prescritto dall’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Richiamata la normativa vigente:

D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii;

D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

L. n. 136/2010 così come modificata dal D.L. n. 187/2010;

D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

L. 14.06.2019 n.55.

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico
Manutentivo e Patrimonio;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile Territoriale del Servizio
Finanziario;
Vista l'attestazione relativa alla copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile Territoriale del
Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con votazione unanime favorevole, espressa per appello nominale, accertata dal Segretario in
modalità telematica, con riscontro audio e video,

DELIBERA

1) il progetto definitivo-esecutivo inerente gli interventi di efficientamento energetico degli impianti
di illuminazione degli immobili facenti parte del patrimonio comunale,  redatto dal Responsabile
dell’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione, Geom. Galavotti Geminiano, nel quale emergono i
vari interventi da eseguire ed ammontante complessivamente ad € 90.000,00, così suddiviso:

Lavori €                         75.028,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €                           1.500,56

Totale opere a base d'appalto €                         76.528,56

IVA al 10% €                           7.652,86

Incarico per direzione lavori €                           2.100,00

I.V.A. 22% e cassa 5% su incarico €                              590,10

Incarico coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €                           1.250,00



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   65   DEL    28/08/2020                 PAG. 6

I.V.A. 22% e cassa 4% su incarico €                              336,00

Incentivi per funzioni tecniche (art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e
ss.mm.ii.)

€                           1.530,57

Somme a disposizione dell'Amministrazione €                                11,91

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €                         90.000,00

2) di dare atto che il progetto di cui trattasi consta dei seguenti elaborati:

Relazione tecnica;

Computo metrico estimativo;

Elenco prezzi unitari;

Elaborati grafici;

Capitolato Speciale d'Appalto;

Cronoprogramma;

3) di precisare che tutti gli elaborati sono disponibili in originale agli atti del Servizio Tecnico
Manutentivo e Patrimonio in quanto redatti in files non supportati dal programma degli atti
deliberativi;

4) di dare mandato al Responsabile del procedimento di procedere con propri atti alla definizione
delle modalità di affidamento dei lavori;

5) di dare atto che il progetto definitivo-esecutivo, ammontante complessivamente ad € 90.000,00, 
è finanziato con il contributo dello Stato Art.1 comma 29 legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020)
e trova copertura finanziaria al meccanografico 0105202, cap. n. 3026/1, peg. n. 9, sull’esercizio
2020 del Bilancio 2020-2022;

6) di dichiarare, come dichiara con votazione unanime favorevole, espressa per appello nominale,
accertata dal Segretario in modalità telematica, con riscontro audio e video, il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 e ss.mm.ii..

- - -



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   65   DEL    28/08/2020                 PAG. 7

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 65 del  28/08/2020

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to DIACCI  ENRICO F.to GARUTI dott.ssaANNA LISA

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data      02-09-2020              e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to CAPPI Dott. RAFFAELE

=======================================================================
La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma
4 del d.lgs. 267/2000 
=======================================================================
Comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  il    02-09-2020
=======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                            ai sensi dell'art. 134,  3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
Ratificata con atto n.                          del
=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


